
Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 11 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DE 2025 – VERSÃO 03 

 
Processo SEI n.º: 24.0.000001818-6. 
Objetivo: O Plano de Contratações Anual é o conjunto das contratações planejadas 
pelos Órgãos Técnicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná e autorizadas pelo 
Comitê de Contratações cuja execução ocorrerá no mesmo exercício da autorização 
ou em exercícios subsequentes. 
Fundamento: Art. 10 e art. 7°, Anexo II, ambos da Resolução DPG n.º 375/2023. 
Versão: 03 
Quantidade de contratações autorizadas: 067. 
Valor total estimado das contratações: R$ 60.614.931,19 (sessenta milhões e 
seiscentos e quatorze mil e novecentos e trinta e um reais e dezenove centavos). 
Data da aprovação da versão pelo Comitê de Contratações: 03/04/2025. 
Data da homologação da versão pelo Defensor Público-Geral: NA. 
 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 
Presidente do Comitê de Contratações em exercício 

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DE 2024 – VERSÃO 10 

 
Protocolo SEI n.º: 24.0.000000913-6. 
Objetivo: O Plano de Contratações Anual é o conjunto das contratações planejadas 
pelos Órgãos Técnicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná e autorizadas pelo 
Comitê de Contratações cuja execução ocorrerá no mesmo exercício da autorização 
ou em exercícios subsequentes. 
Fundamento: Art. 10 e art. 7°, Anexo II, ambos da Resolução DPG n.º 375/2023. 
Versão: 10 
Quantidade de contratações autorizadas: 121. 
Valor total estimado das contratações: R$ 33.062.778,92 (trinta e três milhões e 
sessenta e dois mil e setecentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos). 
Data da aprovação da versão pelo Comitê de Contratações: 03/04/2025. 
Data da homologação da versão pelo Defensor Público-Geral: NA. 
 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 
Presidente do Comitê de Contratações em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 177, DE 08 DE ABRIL DE 2025 
 

Nomeia servidora pública  
 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 3  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0037794-85-
2014.8.16.0182; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI n.º 25.0.000002218-0; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear SIMONE DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF n° 040.213.439-70, 
para o cargo de Analista da Defensoria Pública, do Quadro de Servidores Públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 90016/2025 
Objeto: Aquisição de mobiliário para organização e aparelhamento das sedes. 
Local da sessão: www.gov.br/compras/ UASG: 929443 / PE 90016/2025. 
Acolhimento das propostas: Início: Data da disponibilização do edital no sistema; 
Fim: Horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 13/05/2025, às 14:00 horas (Horário de Brasília – DF). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/ 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 182, DE 14 DE ABRIL DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
para substituição - Foz do Iguaçu 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Thereza Rayana Klauck Campos 
Chagas para licença-maternidade; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000001216-8, 
 
RESOLVE 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Bruna 
Fonseca Corrêa Moncavo, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª 
Defensoria Pública da 6ª Região, nos dias 23 de abril de 2025, 5 e 6 de maio de 2025, 
11 de junho de 2025 e 16 a 18 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Ana 
Carolina de Araújo Mesquita, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª 
Defensoria Pública da 6ª Região, nos dias 8 a 11 de maio de 2025, 15 a 18 de maio de 
2025, 5 a 8 de junho de 2025 e 12 a 15 de junho de 2025. 
 
Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Louizi 
Souza Barros de Oliveira, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª 
Defensoria Pública da 6ª Região, nos dias 19 a 24 de maio de 2025, 1 a 4 de junho de 
2025 e 9 e 10 de junho de 2025. 
 
Art. 4º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Wisley 
Rodrigo dos Santos, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª Defensoria 
Pública da 6ª Região, nos dias 16 a 22 de abril de 2025. 
 
Art. 5º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Vinicius 
Santos de Santana, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª Defensoria 
Pública da 6ª Região, nos dias 24 a 30 de abril de 2025. 
 
Art. 6º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Gustavo 
Bustillos Monçores Velloso, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª 
Defensoria Pública da 6ª Região, no dia 7 de maio de 2025. 
 
Art. 7º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Renan 
Thome de Souza Vestina, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª 
Defensoria Pública da 6ª Região, nos dias 12 de maio de 2025 e 14 de maio de 2025. 
 
Art. 8º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Gustavo 
Henrique Gonçalves de Almeida Filho, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, 
para a 8ª Defensoria Pública da 6ª Região, no dia 13 de maio de 2025. 
 
Art. 9º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Rafael 
Jorgetto Felix, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 8ª Defensoria Pública 
da 6ª Região, nos dias 25 a 31 de maio de 2025. 
 
Art. 10. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 5  

  

RESOLUÇÃO DPG N° 181, DE 14 DE ABRIL DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
para cobertura de função administrativa 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por acumulação de função 
administrativa, prevista no art. 175-A da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, e a 
regulamentação por meio da Deliberação CSDP nº 006/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Flávia Palazzi Ferreira e o 
contido no Protocolo SEI! n.° 25.0.000002899-4, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública FLÁVIA PALAZZI 
FERREIRA, sem prejuízo de suas funções junto à Assessoria de Projetos Especiais 
(APE), de 19 de maio de 2025 a 6 de junho de 2025, para o cargo de Coordenação da 
Assessoria Especial para Mutirões de Atendimento. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 6  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025 

 
SEI nº 25.0.000002547-2                                          Pregão Eletrônico nº 900010/2024  
Número do Contrato: 020//2025 
Partes: CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR) e 
CONTRATADA: NACIONAL PROTEÇÃO LTDA-CNPJ 02.786.624/0001-01 
Objeto: Contratação de serviços de manutenção de equipamentos de prevenção e 
combate a incêndio e pânico (PCIP) com fornecimento de peças e equipamentos, sob 
demanda, para as sedes da DPE/PR no interior do estado. 
Lote Específico: Lote 14(Cascavel) - inclui serviços como recarga e manutenção de 
extintores, teste hidrostático de mangueiras e fornecimento de novos extintores e 
mangueiras. 
Valor Total do Lote: Grupo 14: R$ 1.188,0000 
Prazo do Contrato: 12 meses a partir da data de publicação no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 
Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de 
Despesas: 3.3.90.39.17 - Manutenção de Máquinas e Equipamentos. 
Legislação Aplicável: Principalmente a Lei Federal nº 14.133, de 2021, além de 
outras normas como a Resolução DPG nº 375/2023 e a Deliberação CSDP nº 
043/2023. 
 
                                        MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 7  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2025 

 
SEI nº 25.0.000002617-7                                          Pregão Eletrônico nº 900010/2024  
Número do Contrato: 021/2025 
Partes: CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR) e 
CONTRATADA: EXTIN EXTINTORES LTDA-CNPJ: 15.307.203/0001-00 
Objeto: Contratação de serviços de manutenção de equipamentos de prevenção e 
combate a incêndio e pânico (PCIP) com fornecimento de peças e equipamentos, sob 
demanda, para as sedes da DPE/PR no interior do estado. 
Lote Específico: Lote 08(CIANORTE) - inclui serviços como recarga e manutenção 
de extintores, teste hidrostático de mangueiras e fornecimento de novos extintores e 
mangueiras. 
Valor Total do Lote: Grupo 8: R$ 705,0000 
Prazo do Contrato: 12 meses a partir da data de publicação no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 
Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de 
Despesas: 3.3.90.39.17 - Manutenção de Máquinas e Equipamentos. 
Legislação Aplicável: Principalmente a Lei Federal nº 14.133, de 2021, além de 
outras normas como a Resolução DPG nº 375/2023 e a Deliberação CSDP nº 
043/2023. 
 
                                        MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 180/2025/PES/DPPR 
 

Altera a portaria 074/2025/PES/DPPR da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024;  
 
ALTERA  
 
Art. 1º. Portaria 074/2024/PES/DPPR publicada no diário eletrônico de nº 741 em 11 de 
fevereiro de 2025.  
 
Onde se lê: 
 
 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG  DIAS PERÍODO 

PAULA GREIN 
DEL 

SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 70707250 05 
05/05/2025 a 
09/05/2025 

 
LEIA-SE: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG  DIAS PERÍODO 

PAULA GREIN 
DEL 

SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 70707250 05 
19/05/2025 a 
28/05/2025 

 
Curitiba, 02 de abril de 2025.  
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 196/2025/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 25.0.000002500-6, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria possui efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2025. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

SOLANGE PEREIRA 
BITENCOURT 

Analista da 
Defensoria 

124022398 31/12/2025 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 9  

  

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 171/2025/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidor para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 25.0.000002334-8, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação da gestora da unidade a fim de autorizar a atuação do 
servidor infracitado em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA AETI/DPP Nº 01/2025 
 

Concede férias à servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 
servidora GIOVANNA NICOLAU DALLEDONNE, conforme especificado abaixo: 
 
 
 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

BRUNO CARVALHO TEIXEIRA 
Analista da 
Defensoria 

90361554 15/05/2027 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 10  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

GIOVANNA 
NICOLAU 
DALLEDONNE 

Cargo em 
Comissão 
DAS-5 

03/06/2024 a 
02/06/2025 

07 19/08/2025 a 25/08/2025 

 
Curitiba, 11 de abril de 2025. 

 
NICHOLAS MOURA E SILVA 

Coordenador da Assessoria Especial de Tecnologia e Inovação 
 
 

PORTARIA 202/2025/PES/DPEPR 
 

Retifica a Portaria DPG nº 188/2025 
 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI 25.0.000000021-6, 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º. Retificar o Art. 1º da Portaria PES nº 188/2025, de modo que onde se lê: 
 

Tabela com 3 linhas 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Marcela Fernandes 
Pereira 

07 03 22 
Defensoria Pública do Estado de 
Santa Catarina 

 
Leia-se: 

Tabela com 3 linhas 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Marcela Fernandes 
Pereira 

07 03 22 
Defensoria Pública do Estado do Rio 
de Janeiro 

 
Curitiba, 14 de abril de 2025. 
  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 11  

  

Extrato 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 04/2025 
 
Contratação n° 061/2025 - PCA/2025– DPE-PR  
 
Objeto: Contratação de serviços de lavagem e higienização para 2 (dois) veículos do 
tipo VAN (modelo Mercedes Sprinter 417), pertencentes à frota oficial da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná - DPE/PR.  
 
Solicitamos proposta com validade mínima de 60 dias, contendo o timbre da 
empresa e direcionada à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, com 
base nos itens do Termo de Referência. 
 
E-mail para envio:  compras@defensoria.pr.def.br 
Encerramento das propostas: 25/04/2025. 
Acesso ao Termo de Referência:  
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/Transparencia/Pagina/Avisos-de-
Contratacao-Direta 

 
COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 
PORTARIA SJP/DPP Nº 007/2025 

 
Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do(a) analista THAIS BARBOSA DE MELO, marcadas para o 
período de 22/04/2025 a 30/04/2025, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2021 a 
31/12/2021, pelo motivo de conveniência do serviço. 
 
São José dos Pinhais, 10 de abril de 2025. 

 
RENAN THOME DE SOUZA VESTINA 

Defensor Público Coordenador 
 
 

PORTARIA SJP/DPP Nº 006/2025 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 



Terça-feira 

15 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 784 

 

 

 
Página | 12  

  

Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º 
da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do(a) defensor público RENAN THOME DE SOUZA 
VESTINA, marcadas para o período de 05/05/2025 a 03/06/2025, referentes ao 
período aquisitivo de 01/01/2025 a 31/12/2025, pelo motivo de imperiosa 
necessidade do serviço. 
 
São José dos Pinhais, 10 de abril de 2025. 
 

DAVID ALEXANDRE DE SANTANA BEZERRA 
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA Nº 11/2025/DPPB/PR 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da defensora pública HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI 
marcadas para o período de 16/06/2025 a 24/06/2025, referentes ao período aquisitivo 
de 23/01/2023 a 22/04/2024, e suspender as férias da referida defensora marcadas de 
25/06/2025 a 27/06/2025, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2025 a 31/12/2025, 
por solicitação da defensora.  
 
Pato Branco, 14 de abril de 2025. 
 

HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI 
Defensora Pública Coordenadora da Sede de Pato Branco 

 
 

 
 

 
 


